РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РАМЕНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

        «01» апреля   2016 г.	                       	          № 11
Об утверждении положения  о порядке представления депутатами Собрания представителей сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей

В соответствии с частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции», подпунктом «г» пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Уставом сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, принятым решением Собрания представителей Сызранского района Самарской области от 26 мая 2014г. №  7, Собрание представителей сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский
РЕШИЛО:
1.  Утвердить прилагаемое положение о порядке представления депутатами Собрания представителей сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете « Вестник сельского поселения Рамено ».

Глава сельского поселения Рамено                                        Н.А.Дудин
муниципального района Сызранский
Председатель
Собрания представителей                                                         В.А.Парфенова
сельского поселения Рамено
муниципального района Сызранский

          Утверждено
решением Собрания представителей
сельского поселения Рамено
муниципального района Сызранский
 от «01» апреля  2016 г. № 11

Положение о порядке представления депутатами
Собрания представителей сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский сведений о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей
(далее - Положение)

I. Общие положения
1.1. Положение разработано в соответствии с частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции», подпунктом «г» пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Уставом сельского поселения  Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, и устанавливает порядок представления депутатами Собрания представителей сельского поселения  Рамено муниципального района Сызранский (далее – депутаты), сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
1.2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами в соответствии с Положением и по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», если федеральным законодательством и законами Самарской области для них не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.
II. Порядок представления сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера
2.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами ежегодно, не позднее             30 апреля года, следующего за отчетным.
2.2. Депутаты представляют:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению за отчетный  период (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в установочных (складочных) капиталах организаций);
г) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в установочных (складочных) капиталах организаций);
д) об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанные в подпунктах «в», «г» настоящего пункта.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого из несовершеннолетних детей.
2.3. Сведения, указанные в  подпунктах «в», «г» и «д» пункта 2.2. Положения, представляются депутатами в случаях, если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
2.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются ответственному лицу, назначенному распоряжением председателя Собрания представителей сельского поселения  Рамено муниципального района Сызранский.
2.5. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Положением.
Депутат может представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в пункте 2.1. Положения.
Уточненные сведения, представленные депутатом после окончания срока, указанного в пункте 2.1. Положения, но с соблюдением требований настоящего пункта, не считаются представленными с нарушением срока.
2.6. В случае непредставления по объективным причинам депутатом  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией Собрания представителей

сельского поселения  Рамено  муниципального района Сызранский по контролю за предоставлением депутатами сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
2.7. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутат подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия по основаниям и в порядке, установленным статьей 131 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 741 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Самарской области.
2.9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с Положением депутатами, информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений формируются в отдельные дела в Собрании представителей сельского поселения  Рамено муниципального района Сызранский.
2.10. Контроль за расходами депутатов, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей осуществляется государственным органом субъекта Российской Федерации (подразделением государственного органа либо должностным лицом указанного органа, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений), определяемым (определяемым) законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области, и в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
[bookmark: _GoBack]III. Заключительные положения
3.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте муниципального района Сызранский  Самарской области (вкладка сельского поселения  Рамено  муниципального района Сызранский), а в случае отсутствия этих сведений на указанном официальном сайте - представляются общероссийским и региональным средствам массовой информации для опубликования по их запросам в порядке, установленном  решением Собрания представителей сельского поселения Рамено  муниципального района Сызранский.
3.2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с Положением депутатами, являются сведениями конфиденциального характера, если действующим законодательством они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

3.3. Должностные лица сельского поселения  Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.